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LOA

A Lei Orçamentária Anual é
elaborada segundo as diretrizes
aprovadas na LDO, estima as receitas
e fixa as despesas para o exercício
seguinte.

A LOA precisa estar compatível com
o Plano Plurianual - PPA e com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO.



LOA 2022 

RECEITA X DESPESA

ÓRGÃO RECEITA DESPESA

PMNH 975.946.212,00 948.466.212,00

Câmara de Vereadores 27.480.000,00 

Ipasem 251.305.386,38 251.305.386,38 

Comusa 113.000.000,00 113.000.000,00 

TOTAL 1.340.251.598,38 1.340.251.598,38 



LOA 2022

RECEITAS 



LOA 2022 - Receita  
1.118.313.162,38 83,44%

272.478.600,00 20,33%

239.820.000,00 17,89%

49.500.000,00 3,69%

75.000.000,00 5,60%

20.500.000,00 1,53%

94.820.000,00 7,07%

32.538.600,00 2,43%

120.000,00 0,01%

54.291.350,00 4,05%

16.650.000,00 1,24%

50.605.196,16 3,78%

45.921.928,16 3,43%

94.913.290,22 7,08%

619.039.326,00 46,19%

216.292.214,00 16,14%

90.000.000,00 6,72%

96.545.512,00 7,20%

15.759.073,00 1,18%

1.244.116,00 0,09%

241.537.578,00 18,02%

155.000.000,00 11,56%

50.000.000,00 3,73%

26.629.124,00 1,99%

150.000.000,00 11,19%         Transferências de recursos do fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica 

e de valorização dos profissionais da educação - FUNDEB

         Transferência de recursos do estado para programas de saúde - repasse fundo a fundo

         Transferência de recursos do sistema único de saúde - SUS

         Cota-parte do fundo de participação dos municípios - FPM

      Transferências da união e de suas entidades

Transferências correntes

         Cota-parte do IPVA

         Cota-parte do ICMS

      Transferências dos estados e do distrito federal e de suas entidades

         Transferências de recursos do fundo nacional de assistência social - FNAS

         Transferências de recursos do fundo nacional do desenvolvimento da educação - FNDE

Receita de serviços

  Valores mobiliários

  Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública

Receita patrimonial

Contribuições

Contribuição de melhoria

       Taxas

         Imposto sobre transmissão inter vivos de bens imóveis e de direitos reais sobre imóveis

         Imposto sobre serviços de qualquer natureza

         Imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana

Impostos, taxas e contribuições de melhoria

Impostos

         Impostos sobre a renda e proventos de qualquer natureza

Receitas correntes



LOA 2022 - Receita  

127.565.886,00 9,52%

38.878.709,00 2,90%

56.217.000,00 4,19%

2.490.000,00 0,19%

29.980.177,00 2,24%

154.599.000,00 11,54%

(60.226.450,00) -4,49%

1.340.251.598,38 100,00Total:

Receita Orçamentária (Dedução)

Receitas correntes intraorçamentárias

Transferências de capital

Amortização de empréstimos

Alienação de bens

Operações de crédito

Receitas de capital



LOA 2022

DESPESAS



SEGUNDO CATEGORIA ECONÔMICA  

CONSOLIDADO TOTAL

Órgão
Pessoal e 

Encargos Sociais

Outras Despesas 

Correntes

Despesas de 

Capital
Total %

Gabinete 11.216.465,00 1.998.565,00 121.001,00 13.336.031,00 1,00%

Semad 79.711.588,00 30.111.760,00 108.400,00 109.931.748,00 8,20%

Smed 139.004.130,00 99.975.751,00 8.136.436,00 247.116.317,00 18,44%

Semfaz 8.418.226,00 29.289.640,00 61.974.392,00 99.682.258,00 7,44%

Sedec 3.521.789,00 3.341.564,00 201.110,00 7.064.463,00 0,53%

Semopsu 10.901.544,00 25.596.493,00 17.113.932,00 53.611.969,00 4,00%

Sms 22.559.124,00 212.088.912,00 18.665.905,00 253.313.941,00 18,90%

Secult 2.345.935,00 6.369.940,00 5.102.509,00 13.818.384,00 1,03%

Seg 22.757.516,00 5.952.848,00 2.268.145,00 30.978.509,00 2,31%

Semam 5.376.959,00 36.845.022,00 9.309.215,00 51.531.196,00 3,84%

Sds 13.864.545,00 18.615.395,00 1.308.099,00 33.788.039,00 2,52%

Seduh 6.180.457,00 4.789.662,00 15.693.881,00 26.664.000,00 1,99%

Smel 1.296.444,00 2.504.913,00 3.728.000,00 7.529.357,00 0,56%

Reserva 100.000,00 0,01%

Total 327.154.722,00 477.480.465,00 143.731.025,00 948.466.212,00 70,77%



SEGUNDO CATEGORIA ECONÔMICA  

CONSOLIDADO TOTAL

Câmara
Pessoal e 

Encargos Sociais

Outras Despesas 

Correntes

Despesas de 

Capital
Total %

Total 17.313.300,00 6.859.700,00 3.307.000,00 27.480.000,00 2,05%

Comusa
Pessoal e 

Encargos Sociais

Outras Despesas 

Correntes

Despesas de 

Capital
Total %

27.877.000,00 46.428.000,00 37.460.000,00 111.765.000,00 8,34%

Reserva 1.235.000,00 0,09%

Total 27.877.000,00 46.428.000,00 37.460.000,00 113.000.000,00 8,43%

Ipasem
Pessoal e 

Encargos Sociais

Outras Despesas 

Correntes

Despesas de 

Capital
Total %

166.062.375,33 56.988.159,36 3.254.851,69 226.305.386,38 16,89%

Reserva 25.000.000,00 1,87%

Total 166.062.375,33 56.988.159,36 3.254.851,69 251.305.386,38 18,75%

Total Geral 538.407.397,33 587.756.324,36 187.752.876,69 1.340.251.598,38 100,00%



REPRESENTAÇÃO DESPESA X TOTAL CONSOLIDADO

Órgão Valor %

Gabinete 13.336.031,00 1,00%

Semad 109.931.748,00 8,20%

Smed 247.116.317,00 18,44%

Semfaz 99.682.258,00 7,44%

Sedec 7.064.463,00 0,53%

Semopsu 53.611.969,00 4,00%

Sms 253.313.941,00 18,90%

Secult 13.818.384,00 1,03%

Seg 30.978.509,00 2,31%

Semam 51.531.196,00 3,84%

Sds 33.788.039,00 2,52%

Seduh 26.664.000,00 1,99%

Smel 7.529.357,00 0,56%

Reserva 100.000,00 0,01%

Câmara 27.480.000,00 2,05%

Comusa 113.000.000,00 8,43%

Ipasem 251.305.386,38 18,75%

Total 1.340.251.598,38 100,00%
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Representação LOA por Órgão/Entidade



DESPESAS LIVRES

ÓRGÃO E CATEGORIA ECONÔMICA

Órgão Pessoal e Encargos Outras Correntes Capital Total

Gabinete 11.216.465,00          1.671.765,00        42.001,00               12.930.231,00           

Semad 79.711.588,00          30.111.760,00      53.400,00               109.876.748,00         

Smed 139.004.130,00       88.378.190,00      3.321.754,00         230.704.074,00         

Semfaz 8.418.226,00            29.289.640,00      61.974.392,00       99.682.258,00           

Sedec 3.521.789,00            1.059.720,00        20.110,00               4.601.619,00             

Semopsu 10.901.544,00          10.696.493,00      3.264.054,00         24.862.091,00           

SMS 22.559.124,00          89.200.481,00      6.602.700,00         118.362.305,00         

Secult 2.345.935,00            2.744.940,00        395.509,00             5.486.384,00             

Seg 22.757.516,00          1.607.478,00        10.377,00               24.375.371,00           

Semam 5.376.959,00            8.231.022,00        773.094,00             14.381.075,00           

SDS 12.586.952,00          14.505.533,00      178.929,00             27.271.414,00           

Seduh 6.180.457,00            2.564.522,00        585.094,00             9.330.073,00             

Smel 1.296.444,00            404.913,00            13.000,00               1.714.357,00             

Reserva 100.000,00                 

Total 325.877.129,00       280.466.457,00    77.234.414,00       683.678.000,00         



DESPESAS LIVRES

ÓRGÃO E CATEGORIA ECONÔMICA

Câmara Pessoal e Encargos Outras Correntes Capital Total

17.313.300,00          6.859.700,00        3.307.000,00         27.480.000,00           

Reserva  Contingência 0

Total 17.313.300,00          6.859.700,00        3.307.000,00         27.480.000,00           

Comusa Pessoal e Encargos Outras Correntes Capital Total

27.877.000,00          46.428.000,00      18.356.000,00       92.661.000,00           

Reserva  Contingência 1.235.000,00             

Total 27.877.000,00          46.428.000,00      18.356.000,00       93.896.000,00           

Ipasem Pessoal e Encargos Outras Correntes Capital Total

166.062.375,33       56.988.159,36      3.254.851,69         226.305.386,38         

Reserva  Contingência 25.000.000,00           

Total 166.062.375,33       56.988.159,36      3.254.851,69         251.305.386,38         

Total 537.129.804,33       390.742.316,36    102.152.265,69     1.056.359.386,38     



LIMITES E ÍNDICES CONSTITUCIONAIS



GASTOS COM PESSOAL

Limite Máximo Limite Prudencial % de despesa com
Pessoal

60%

57%

52,29%



ÍNDICE DE APLICAÇÃO 

EM EDUCAÇÃO

% Mínimo de aplicação em Educação Previsão do % de aplicação em
Educação

25%

25,22%



ÍNDICE DE APLICAÇÃO 

EM SAÚDE

% Mínimo de aplicação em Saúde Previsão do % de aplicação em Saúde

15%

22,00%


